

**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  
 COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO**

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD  
 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM FELTRO, ENTINTADA NA "COR AZUL" - Tipo Albion, CIS, Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,72	100	272,00	25	68,00	125	625
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM FELTRO, ENTINTADA NA "COR PRETA" - Tipo Albion, CIS, Pilot com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 3,11	50	155,50	15	46,65	65	325
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COM FELTRO, ENTINTADA NA "COR VERMELHA" - Tipo Albion, CIS, Pilot com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,09	50	104,50	10	20,90	60	300
4	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO "COR AZUL", À BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, LÍQUIDO CONSISTENTE, FRASCO COM 40 ML, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES - Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, Albion, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,84	50	142,00	25	71,00	75	375
5	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO "COR PRETA", À BASE DE ÁGUA, SEM ÓLEO, LÍQUIDO CONSISTENTE, FRASCO COM 40 ML, ACONDICIONADA EM CAIXA COM 12 UNIDADES - Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, Albion com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,67	50	133,50	15	40,05	65	325
6	TINTA ETINADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO - METAL - "COR PRETA" - CONTEÚDO COM 30ML - PESO 40G - Tipo Printy Fix, Radex com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,04	200	408,00	15	30,60	215	1.075
7	Porta Carimbo fumê - Porta carimbo.: Composição: poliestireno, Cor: fumê, Volume: 8 carimbos, Medidas: Altura: 7,8cm, Comprimento: 10,5cm, Largura: 23,3cm.	UNID	R\$ 17,88	30	536,40	10	178,80	40	200
8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96° GL (92,8° INPM), LÍQUIDO, INCOLOR, FRASCO CONTENDO 500 ML.	UNID	R\$ 4,48	200	896,00	120	537,60	320	1.600
9	ÁLCOOL "GEL" - LIMPEZA E ASSEPSIA - GALÃO 5 LITROS - GEL/INCOLOR/NEUTRO/CARBÔMETRO/NEUTRALIZANTE - COMPOSIÇÃO ÁGUA DESMERLIZADA/DESMATURAN/CORANTE E AROMA COM 70° GL INPM.	UNID	R\$ 32,93	200	6.586,00	30	987,90	230	1.150
10	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM MANTA, ALVEJADO, PURIFICADO, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, ROLO COM 500 GRAMAS – Tipo Apolo, Cremer com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 19,57	300	5.871,00	50	978,50	350	1.750
11	AROMATIZADOR DE AR AUTOMÁTICO COM SENSOR DE MOVIMENTO - CONTENDO REFIL 250ML/175G E 2 PILHAS PEQUENAS – FRAGÂNCIAS SORTIDAS LAVANDA/CITRUS - Tipo Sense & Sparay/Freshmatic, Glade, Bom Ar com o mesmo padrão ou similar.	UNID	R\$ 54,98	50	2.749,00	30	1.649,40	80	400
12	REFIL PARA SENSE & SPRAY/FRESHMATIC – TIPO DESODORIZADOR - CONTEÚDO 250ML/175G, FRAGÂNCIAS SORTIDAS – LAVANDA/CITRUS- Tipo Glade, Bom Ar, Air Soft com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 35,76	50	1.788,00	40	1.430,40	90	450
13	DESODORANTE AROMATIZANTE DE AMBIENTES AEROSOL- FRAGÂNCIA "LAVANDA" - FRASCO 360ML/286G - Tipo Glade, Bom Ar, Air Soft com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 5,21	50	260,50	10	52,10	60	300
14	DESODORANTE AROMATIZANTE DE AMBIENTES AEROSOL- FRAGÂNCIA "ANTI-TABACO" - FRASCO 360ML/286G - Tipo Glade, Bom Ar, Air Soft com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 11,82	50	591,00	10	118,20	60	300
15	DETERGENTE - TIPO LAVA LOUÇAS "NEUTRO" - TESOATIVOS ANIMÔNICOS, COADJUVANTE, PRESEVANTES, LINEAR ALQUIBENZENO SULFATO DE SÓDIO - FORMULA CONCENTRADA PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES, E PANEAS AO MESMO TEMPO SUAVE PARA MÃOS - TESTADO DERMATOLOGICAMENTE FRASCO DE 500ML - Tipo Minerva, Minuano o mesmo padrão de qualidade ou similar.	FRASCO 500ml	R\$ 1,39	100	139,00	120	166,80	220	1.100

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
16	ESPONJA PARA LIMPEZA - MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA - DUPLA FACE - "COR AZUL" - USO LIMPEZA PESADA E LEVE - Tipo 3M com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,45	50	22,50	50	22,50	100	500
17	PRATO PARA REFEIÇÕES – FORMATO REDONDO EM PORCELANA BRANCA – FIO DOURADO NAS BORDAS – RESISTENTE LAVADOURA MEDIDAS: 27CM LARGURA – DIÂMETRO DA BASE 17CM Tipo Larbello, Oxford, Germer, Bianco & Nero com o mesmo padrão ou similar.	UNID	R\$ 10,22	300	3.066,00	56	572,32	356	1.780
18	BALDE DE PLÁSTICO DOIS BICOS GRADUADO – COR BRANCA/AZUL TRANSPARENTE – ALÇA E ENCAIXE NO FUNDO PARA AS MÃOS – MATERIAL DE POLIPROPILENO - CAPACIDADE DE 12 LITROS – DIMENSÕES: Largura 27,00CM – Altura 44CM – Profundidade 27CM – Peso 1,98kg - Tipo Sanremo, Plasvale com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 8,00	60	480,00	50	400,00	110	550
19	FLANELA 100% ALGODÃO, LARANJA, PARA LIMPEZA, MEDIDAS APROXIMADAS: 60CM COMPRIMENTO - 40CM DE LARGURA.	UNID	R\$ 1,60	100	160,00	70	112,00	170	850
20	COLETOR ECOLÓGICO PARA LIXO ELETRÔNICO – PILHAS/BATERIAS RECARREGÁVEIS E CELULARES – DIMENSÕES: ALTURA 70CM – LARGURA 32CM – PROFUNDIDADE 27CM – PESO 9KG – COLETOR COM 2 DIVISÕES COM CAPACIDADE DE 22,5 LITROS CADA – FECHADURA COM CHAVE MODELO CASTELO; Tipo Meca com mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 198,00	60	11.880,00	25	4.950,00	85	425
21	LIXEIRA COM PEDAL E SUPORTE PARA SACO DE LIXO – CAPACIDADE DE 50 LITROS – “COR BRANCA” – RESÍDUO COMUM - DIMENSÕES: LARGURA 410MM – ALTURA 650MM – PROFUNDIDADE 320MM – PESO 3,6KG – RESISTENTE AO IMPACTO, RAIOS ULTRAVIOLETA (UV) – Tipo Lar Plásticos, Sanremo, Plasvale, Marfinito com mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 82,80	100	8.280,00	115	9.522,00	215	1.075
22	LIXEIRA COM PEDAL E SUPORTE PARA SACO DE LIXO – CAPACIDADE DE 100 LITROS – “COR BRANCA” – DIMENSÕES: LARGURA 570MM – ALTURA 920MM – PROFUNDIDADE 460MM – PESO 5,6KG – RESISTENTE AO IMPACTO, RAIOS ULTRAVIOLETA (UV) – Tipo Lar Plásticos, Sanremo, Plasvale. Marfinito com mesmo padrão de qualidade ou similar	UNID	R\$ 112,65	100	11.265,00	115	12.954,75	215	1.075
23	LIXEIRAS COM ABERTURA FRONTAL – TIPO (AF) – (PEAD) PARA COLETA SELETIVA COM JOGO DE 5 CESTOS DE 50 LITROS COM ADESIVOS FRONTAIS DO TIPO DO DESCARTE (LIXO) CORES AZUL, VERMELHA, VERDE, AMARELA E CINZA – MATERIAL DE POLIETILENO DE ALTA DESNSIDADE (PEAD) – DIMENSÕES: 117,0HX35,5(46,0)LX225,0C – TIPO FABRICAÇÃO: Papeleira: Injeção/Estrutura: Corte, Solda e Pintura Eletrostática a Pó – Uso Área Externa – Papeleiras com Copo fixo e TAMPÁ REMOVÍVEL – Fechadura de Nylon, APAGADOR DE CIGARROS EM INÓX POLIDO – Estrutura em Fero pintado (pintura epóxi) - Tipo LarPlásticos, Oniximp com mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 496,19	50	24.809,50	60	29.771,40	110	550
24	Lixeira, Escritório Material Pvc, Diâmetro E Altura Aprox. 23x29cm, Cor Preta.	UNID	R\$ 7,76	300	2.328,00	240	1.862,40	540	2.700
25	INSETICIDA AEROSOL, INODORO, ENVASADO, EM FRASCO DE 300ML E PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 180G, ISENTO DE CFC, VALIDADE MÍNIMA: 11 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA - Tipo Baygon, Mafú, SBT com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 11,50	50	575,00	30	345,00	80	400
26	PANO/FLANELA - TIPO MUNTUISO EM MICRO FIBRA – ALTA PERFORMANCE – CORES VARIADAS – DIMENSÕES: 36X36CM – PESO LÍQUIDO APROXIMADO 280G/M². – COMPOSIÇÃO 75% POLIESTER E 25 % POLIAMIDA - Tipo 3M, Luxacar com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 17,33	100	1.733,00	70	1.213,10	170	850
27	APONTADOR DE LÁPIS, ESCOLAR, SEM DEPÓSITO, EM METAL LÂMINA DE AÇO TEMPERADO, PRATEADO – DIMENSÕES: 275MM COMPRIMENTO X 168MM LARGURA X 15MM ALTURA - Tipo Faber Castell, Labra, CIS, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,16	200	232,00	250	290,00	450	2.250
28	APONTADOR DE LÁPIS, ESCOLAR, COM DEPÓSITO, PLÁSTICO - MEDIDA 60X25,4X15,8MM - Tipo Faber Castell, Labra, CIS, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,71	200	142,00	250	177,50	450	2.250
29	BORRACHA ESCOLAR COM CINTA PLÁSTICA, EM VINIL, COR BRANCA - MEDIDAS: 45MM COMPRIMENTO X 23MM LARGURA X 12MM ESPESURA - Tipo Faber Castell, Mercur, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,56	366	936,96	400	1.024,00	766	3.830

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
30	BORRACHA ESCOLAR SEM CINTA PLÁSTICA, COR BRANCA, SUPER MACIA, MEDIDAS 65MM COMPRIMENTO X 23MM LARGURA X 13MM ESPESSURA - Tipo Faber Castell, Mercur, com mesmo padrão de qualidade ou similar. Caixa c/ 50 unidades.	CX 50 UNID	R\$ 19,47	12	233,64	22	428,34	34	170
31	BORRACHA DE APAGAR OVAL, COR BRANCA, USO LÁPIS E LAPISEIRA - Tipo Faber Castell, Mercur, com mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,17	300	51,00	400	68,00	700	3.500
32	Corretivo Líquido Para Escrita, Base D'água, Secagem Rápida, Papel Comum, 18ml.	UNID	R\$ 0,79	400	316,00	650	513,50	1050	5.250
33	GARRAFA TÉRMICA CILÍNDRICA – SISTEMA DE BOMBA - TIPO MAGIC PUMP – CAPACIDADE DE 1 LITRO – PARA LÍQUIDOS QUENTES E FRIOS – REVESTIMENTO EXTERNO EM AÇO INOX ESCOVADO COM CAMADA DE VERNIZ – AMPOLA DE VIDRO - DIMENSÕES: COMPRIMENTO 144MM, LARGURA 118MM, ALTURA 313MM – Tipo Termolar, Invicta com o mesmo padrão de qualidade ou similar	UNID	R\$ 16,35	100	1.635,00	105	1.716,75	205	1.025
34	GUARDANAPO DE PAPEL, BRANCO, FOLHA DUPLA, EXTRA-MACIO, DE CELULOSE VIRGEM - FIBRAS NATURAIS CELULÓSICAS, ALTO ALVURA, MEDIDAS APROXIMADAS: 33CMX32CM, PACOTE COM 50 UNIDADES - Tipo Santepele, Snob, Florax, Gurmet com o mesmo padrão ou similar.	PCT 50 UNID	R\$ 10,16	300	3.048,00	30	304,80	330	1.650
35	POTE DE VIDRO RETANGULAR HERMÉTICO – TIPO LOCK STOCK – CAPACIDADE 1L – Tipo Plasvale, Sanremo com o mesmo padrão ou similar.	UNID	R\$ 41,56	400	16.624,00	20	831,20	420	2.100
36	RÉGUA COMUM DE 30CM, EM PLÁSTICO CRISTAL RÍGIDO, INCOLOR, COM TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS, ESPECIFICAMENTE COM APOIO DE DEDOS, EMBALAGEM COM 25 PEÇAS - Tipo Menmo, Bandeirante, Dello, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	EMB 50 UNID	R\$ 7,40	800	5.920,00	1005	7.437,00	1805	9.025
37	RÉGUA COMUM DE 50CM, EM PLÁSTICO CRISTAL RÍGIDO, INCOLOR, COM TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS E MILÍMETROS, ESPECIFICAMENTE COM APOIO DE DEDOS, EMBALAGEM COM 50 PEÇAS - Tipo Menmo, Bandeirante, Dello, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	EMB 50 UNID	R\$ 23,19	200	4.638,00	50	1.159,50	250	1.250
38	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR PRETA, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE – RESISTENTE A QUEDA – FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPAS REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA – APROVAÇÃO – TIPO ECO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M – MEDIDAS: APROXIMADAS: 145MM (SEM PROTETOR) X 8,1 MM DIÂMETRO – PESO 6,6G – TINTA COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE – CARGA APROXIMADA DE 0,33G – TUBO INTERNO DE SILICONE - Tipo BIC, Faber Castell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,77	15000	11.550,00	6700	5.159,00	21700	108.500
39	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR VERMELHA, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE – RESISTENTE A QUEDA – FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPAS REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M – TIPO ECO – MEDIDAS: APROXIMADAS: 145MM (SEM PROTETOR) X 8,1 MM DIÂMETRO – PESO 6,6G - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE - CARGA APROXIMADA DE 0,33G – TUBO INTERNO DE SILICONE - Tipo BIC, Faber Castell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,77	15000	11.550,00	4100	3.157,00	19100	95.500
40	CANETA ESFEROGRÁFICA NA COR AZUL, CORPO EM FORMA HEXAGONAL DE POLIESTIRENO CRISTAL TRANSPARENTE – RESISTENTE A QUEDA – FURO PARA ENTRADA DE AR NO CORPO - PONTA COM BOLA DE TUNGSTÊNIO DE 1,00MM DE LIGA DE LATÃO, TAMPAS REMOVÍVEL COM CLIP, VENTILADA, NA MESMA COR DA TINTA - APROVAÇÃO COM TESTE DE ESCRITA DE 400M – TIPO ECO – MEDIDAS: APROXIMADAS: 145MM (SEM PROTETOR) X 8,1 MM DIÂMETRO - COMPOSTA POR RESINAS, SOLVENTES CORANTE - CARGA APROXIMADA DE 0,33G – TUBO INTERNO DE SILICONE - Tipo BIC, Faber Castell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,77	20000	15.400,00	7800	6.006,00	27800	139.000

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
41	CANETA DESTACA TEXTO - RETANGULAR, COR AMARELA SUPERFLUORESCENTE NÃO REGARREGÁVEL - CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA, PONTA CHANFRADA DE 5MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, Adeck, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,93	8000	7.440,00	3700	3.441,00	11700	58.500
42	CANETA DESTACA TEXTO - RETANGULAR, COR VERDE SUPERFLUORESCENTE NÃO REGARREGÁVEL - CORPO COMPOSTO RESINAS TERMOPLÁSTICA - PONTA CHANFRADA DE 5MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, Adeck, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,93	8000	7.440,00	2530	2.352,90	10530	52.650
43	CANETA DESTACA TEXTO - RETANGULAR COR ROXA SUPERFLUORESCENTE NÃO REGARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 5MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, Adeck, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,93	5000	4.650,00	2030	1.887,90	7030	35.150
44	CANETA MARCAR/SUBLIAR TEXTO, COR AMARELA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 4MM COMPOSTA POR POLIÉSTER - TINA AQUOSO, UMECTANTES, CORANTES ATIVOS - MEDIDAS: 142MM(COMPRIENTO)X100MM(DIÂMETRO) - CORPO DE RESINA TERMOPLÁSTICA - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,52	8000	12.160,00	3500	5.320,00	11500	57.500
45	CANETA MARCAR/SUBLIAR TEXTO, COR ROSA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 4MM COMPOSTA POR POLIÉSTER - TINA AQUOSO, UMECTANTES, CORANTES ATIVOS - MEDIDAS: 142MM(COMPRIENTO)X100MM(DIÂMETRO) - CORPO DE RESINA TERMOPLÁSTICA - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,74	8000	5.920,00	3000	2.220,00	11000	55.000
46	CANETA MARCAR/SUBLIAR TEXTO, COR VERDE FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 4MM COMPOSTA POR POLIÉSTER - TINA AQUOSO, UMECTANTES, CORANTES ATIVOS - MEDIDAS: 142MM(COMPRIENTO)X100MM(DIÂMETRO) - CORPO DE RESINA TERMOPLÁSTICA - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,73	8000	5.840,00	3500	2.555,00	11500	57.500
47	CANETA MARCA TEXTO GEL COR AMARELA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 4MM - COMPOSTA POR POLIÉSTER - TINA AQUOSO, UMECTANTES, CORANTES ATIVOS - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,97	8000	7.760,00	3500	3.395,00	11500	57.500
48	CANETA MARCA TEXTO GEL, COR VERDE FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, PONTA CHANFRADA DE 4MM - COMPOSTA POR POLIÉSTER - TINA AQUOSO, UMECTANTES, CORANTES ATIVOS - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, 3M, Desart, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,18	8000	9.440,00	3500	4.130,00	11500	57.500
49	Marcador de texto com ponta de quatro milímetros chanfrada, tinta de composição especial fluorescente a base de água, sendo ideal para realçar textos em papel comum. Cor laranja. CX com 12 unidades.	UNID	R\$ 4,33	700	3.031,00	450	1.948,50	1150	5.750
50	CANETA CORRETIVA MULTIUSO - SHAKEN SQUEEZE 8,0ML - SECAGEM RÁPIDA - USO EM PAPEL COMUM, ATÓXICO - Tipo BIC, Carbox, Faber Castell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,40	500	1.200,00	600	1.440,00	1100	5.500
51	CANETA PARA RETROPROJETOR NA COR AZUL, EM PLÁSTICO, COM PONTA ARREDONDADA EXTRA FINA MEDIDA 2,0MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,19	3000	3.570,00	3500	4.165,00	6500	32.500
52	CANETA PARA RETROPROJETOR NA COR PRETA, EM PLÁSTICO, COM PONTA ARREDONDADA EXTRA FINA MEDIDA 2,0MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,82	2000	5.640,00	2500	7.050,00	4500	22.500
53	CANETA PARA RETROPROJETOR NA COR VERMELHA, EM PLÁSTICO, COM PONTA ARREDONDADA EXTRA FINA MEDIDA 2,0MM - Tipo Faber Castell, Pilot, Hélios, CIS, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,16	2000	2.320,00	3400	3.944,00	5400	27.000

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
54	LÁPIS PRETO DE MADEIRA Nº 2, TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 2MM A 2,4MM, MEDIDAS APROXIMADAS: 7,2MM DIÂMETROX175MM DE COMPRIMENTO, EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, DEVE CONSTAR O NOME DO FABRICANTE E POSSUIR CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO - Tipo Faber Castell com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,21	7000	1.470,00	7300	1.533,00	14300	71.500
55	LÁPIS DE COR EM ESTOJO CORES VARIADAS – CAIXA DE PAPEL, TIPO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM MINA DE GRAFITE DE 3,3MM APROXIMADAS: 6,9MM DIÂMETROX175MM DE COMPRIMENTO, EM MADEIRA PLANTADA, ATÓXICA E NÃO PERECÍVEL, DEVE CONSTAR O NOME DO FABRICANTE E POSSUIR CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO - Tipo Faber Castell com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX 12 UNID	R\$ 15,58	500	7.790,00	750	11.685,00	1250	6.250
56	LAPISEIRA 0,5MM, DE PLÁSTICO, COM PREDEDOR E PONTEIRA DE MATEAL, COR PRETA, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA - Tipo Faber Castell, CIS, Pilot, Slim, Megalife com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 4,16	500	2.080,00	600	2.496,00	1100	5.500
57	LAPISEIRA 0,7MM, DE PLÁSTICO, COM PREDEDOR E PONTEIRA DE MATEAL, COR AZUL, RECARREGÁVEL, COM CANIÇO DE 3MM DE ALTURA E BORRACHA APAGADORA - Tipo Faber Castell, CIS, Pilot, Slim, Megalife com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,10	500	1.050,00	720	1.512,00	1220	6.100
58	MINA GRAFITE 0,5MM HB, 60MM COMPRIMENTO, CAIXA COM 12 MINAS, TAMP A FLIP TOP - Tipo Faber Castell, CIS, Labra, Slim, Megalife, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,92	500	960,00	700	1.344,00	1200	6.000
59	MINA GRAFITE 0,7MM HB, 60MM COMPRIMENTO, CAIXA COM 12 MINAS, TAMP A FLIP TOP - Tipo Faber Castell, CIS, Labra, Slim, Megalife, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,36	500	1.180,00	710	1.675,60	1210	6.050
60	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE, COR AZUL, CORPO COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO CHANFRADO QUE PERMITE DOIS TRAÇOS: FINO E GROSSO CAIXA COM 12 UNIDADES – Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX 12 UNID	R\$ 16,46	1500	24.690,00	800	13.168,00	2300	11.500
61	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE, COR PRETA, CORPO COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO CHANFRADO QUE PERMITE DOIS TRAÇOS: FINO E GROSSO CAIXA COM 12 UNIDADES – Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios ou similar, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX 12 UNID	R\$ 26,91	1000	26.910,00	700	18.837,00	1700	8.500
62	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE, COR VERMELHA, CORPO COMPOSTO POR RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO CHANFRADO QUE PERMITE DOIS TRAÇOS: FINO E GROSSO - Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,15	10000	21.500,00	700	1.505,00	10700	53.500
63	PINCEL ATÔMICO - Caneta hidrográfica color 850. Cor Vermelha Não recarregável, tinta À base de água, com ponta de 4 mm, escrita de 1,8 mm.	UNID	R\$ 0,92	10000	9.200,00	700	644,00	10700	53.500
64	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, NA COR AZUL, CORPO COM RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO, MEDIDAS APROXIMADAS: 142MM COMPRIMENTO X 10MM DIÂMETRO, PONTA REDONDA MÉDIA DE 1,0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES. Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX 12 UNID	R\$ 18,99	500	9.495,00	700	13.293,00	1200	6.000
65	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, NA COR PRETA, CORPO COM RESINA TERMOPLÁSTICA, PONTA DE FELTRO, MEDIDAS APROXIMADAS: 142MM COMPRIMENTO X 10MM DIÂMETRO, PONTA REDONDA MÉDIA DE 1,0MM, CAIXA COM 12 UNIDADES. Tipo Pilot, Faber Castell, Hélios, BIC, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX 12 UNID	R\$ 15,45	500	7.725,00	700	10.815,00	1200	6.000
66	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM ESTOJO, DESIGN ERGONÔMICO, ESTOJO EM ACRÍLICO, TAMP A COM SUPORTE PARA 2 PINCÉIS, MEDIDAS APROXIMADAS: 17CM COMPRIMENTO X 7CM LARGURA – Tipo Faber Castell, Pilot, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 3,14	1500	4.710,00	1600	5.024,00	3100	15.500
67	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA – Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,61	8000	12.880,00	3900	6.279,00	11900	59.500
68	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR AZUL – Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,51	10000	15.100,00	4000	6.040,00	14000	70.000

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
69	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA – Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 3,73	10000	37.300,00	3700	13.801,00	13700	68.500
70	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO – Cor Preta - Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,73	10000	27.300,00	4600	12.558,00	14600	73.000
71	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO – Cor Azul - Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 5,91	1000	5.910,00	1600	9.456,00	2600	13.000
72	REFIL (CARTUCHO) DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO – Cor Vermelho - Tipo V Board, Master Pilot, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 5,91	1000	5.910,00	1600	9.456,00	2600	13.000
73	BATERIA ALCALINA DE 9V, NÃO RECARREGÁVEL E NÃO CONTER MERCÚRIO E CÁDMIO, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE - BLISTER COM 1 UNIDADE – Tipo Gold, Elgin, Bic, Rayovac, Sanyo, Duracell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 5,64	1000	5.640,00	230	1.297,20	1230	6.150
74	BATERIA TIPO LITHIUM-ION – LI-ION – CELL – CR 2025 – Tensão Alimentação 3V - NÃO CONTER MERCÚRIO E CÁDMIO, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES – Tipo Gold, Elgin, Bic, Maxell Rayovac, Sanyo, Duracell, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	EMB C/5 UNID	R\$ 6,39	200	1.278,00	210	1.341,90	410	2.050
75	PILHA ALCALINA PEQUENA, TAMANHO "AA", NÃO CONTER MERCÚRIO E CÁDMIO, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES - Tipo Duracell, Panasonic, Sanyo, Energizer, Eveready, Bic, Elgin com o mesmo padrão de qualidade ou superior.	EMB C/2 UNID	R\$ 6,46	10000	64.600,00	800	5.168,00	10800	54.000
76	PILHA ALCALINA PALITO, TAMANHO "AAA", NÃO CONTER MERCÚRIO E CÁDMIO, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES - Tipo Duracell, Rayovac, Sanyo, Energizer, Eveready, Bic, Elgin, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	EMB C/2 UNID	R\$ 7,24	10000	72.400,00	2200	15.928,00	12200	61.000
77	PILHA RECARREGÁVEL TIPO D NI-MH 4500MAH(Com 2 unidades)	EMB C/2 UNID	R\$ 58,67	1000	58.670,00	400	23.468,00	1400	7.000
78	PILHA RECARREGÁVEL TIPO AA NI-MH 3800MAH(Com 2 unidades)	EMB C/2 UNID	R\$ 25,88	10000	258.800,00	400	10.352,00	10400	52.000
79	PILHA RECARREGÁVEL TIPO AAA NI-MH 3800MAH(Com 2 unidades)	EMB C/2 UNID	R\$ 24,80	10000	248.000,00	300	7.440,00	10300	51.500
80	CARREGADOR BATERIA, TIPO PORTÁTIL, VELOCIDADE CARGA RÁPIDA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 / 220, CAPACIDADE 1 BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNÇÃO AUTODESCARGA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, APLICAÇÃO BATERIA 9V/PILHA 1,5V (ELGIN ou similar).	UNID	R\$ 55,55	500	27.775,00	230	12.776,50	730	3.650
81	CARREGADOR PARA PILHA RECARREGÁVEL TIPO D - Carregador compatível com pilha D, com suporte a 4 pilhas simultâneas, bivolt, já acompanhado de cabo de força e 4 pilhas em sua embalagem original. Com plugue no novo padrão brasileiro e indicador de LED detector de pilhas.	UNID	R\$ 50,63	500	25.315,00	220	11.138,60	720	3.600
82	CARREGADOR PARA PILHA RECARREGÁVEL AA/AAA - com suporte a 4 pilhas simultâneas, bivolt. Com plugue no novo padrão brasileiro e indicador de LED detector de pilhas. Tempo de carga: de 3 a 7 horas. Duração: carrega até 1.000 vezes.	UNID	R\$ 69,72	500	34.860,00	220	15.338,40	720	3.600
83	BATERIA RECARREGÁVEL TENSÃO NOMINAL 9V SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA (PARA MICROFONE SEM FIO)	UNID	R\$ 24,67	500	12.335,00	220	5.427,40	720	3.600
84	BLOCO DE RECADO EM PAPEL - POST-IT NEON, AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, 100 FOLHAS, COLORIDOS, MEDIDAS APROXIMADAS 38MMX50MM – EMBALAGEM COM 4 UNIDADES - Tipo 3M, Adelbrás, Informs, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	EMB C/4 UNID	R\$ 2,00	2000	4.000,00	1600	3.200,00	3600	18.000
85	BLOCO DE RECADO EM PAPEL - POST-IT NEON, AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, 100 FOLHAS, COR: SORTIDOS LARANJA, ROSA, VERDE, MEDIDAS APROXIMADAS 76MMX102MM - Tipo 3M, Adelbrás, Informs, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 7,21	2000	14.420,00	1800	12.978,00	3800	19.000
86	BLOCO DE RECADO EM PAPEL/REFIL SANFONADO - PUXA FACIL/PUP-UP - AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, COR VERDE LIMÃO, MEDIDAS APROXIMADAS: 76MMX76MM, BLOCO COM 100 FOLHAS - Tipo 3M, Adelbrás, Informs, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 4,61	1000	4.610,00	500	2.305,00	1500	7.500

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
87	BLOCO DE RECADO EM PAPEL GRANDE – SUPER STICK - FORMATO PAUTADO, AUTO-ADESIVO REMOVÍVEL, COR LARANJA/AMARELA, MEDIDAS APROXIMADAS: 101MMX101MM, BLOCO COM 90 FOLHAS - Tipo 3M, Adelbrás, Informs, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 8,88	2000	17.760,00	1300	11.544,00	3300	16.500
88	BLOCO DE RECADO - TIPO POST-IT – COR AMARELO PAUTADO – SUPER STICK - AUTO-ADESIVO-REMOVÍVEL, COM 90 FOLHAS – MEDIDAS 102MMX148MM - Tipo 3M, Adelbrás, Informs, BIC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 8,71	2000	17.420,00	1600	13.936,00	3600	18.000
89	APOIO PARA PÉS ERGONÔMICO EM POLIETILENO - COR PRETA - EM CONFORMIDADE COM NR17 - BASE E RANHURAS A ADERÊNCIA AOS PÉS - DIMENSÕES 40X30X8,5CM - Tipo Leadship, Multivisão com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 203,67	200	40.734,00	50	10.183,50	250	1.250
90	Apoio de punho para teclado, tipo ergonômico, cor preta, material elastômero, medindo aprox. comprimento 50 cm, largura 10 cm, altura apoio punho 2cm, aplicação digitação	UNID	R\$ 37,32	200	7.464,00	100	3.732,00	300	1.500
91	FLIPE CHART TRIPÉ – CAVALETE EM ALUMINIO, MADEIRA MDP 9MM, LAMINADO MELAMÍNICO – MARCADOR DE QUADRO BRANCO - FIXAÇÃO DE FOLHAS SUPORTE PARA APAGADO EM ALUMÍNIO COM PROTEÇÃO EM PVC E MOLDURA CAFIX COM CANTOS ARREDONDADOS – FORMATO RETANGULAR – ESPESSURA 6MM – COR BRANCO E PRATA – DIMENSÕES APROXIMADAS: 180CMX70CMX5CM - Tipo Cortiarte, Cavaletes, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 466,22	50	23.311,00	50	23.311,00	100	500
92	CAPA PLÁSTICA EM PVC NA COR PRETA, TAMANHO A4, MEDIDAS 297MM COMPRIMENTO X 210MM LARGURA X 3MM ESPESSURA, PARA ENCADERNAÇÃO TIPO CONTRACAPA, - Marca Referencial: ACP, YES, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,29	500	145,00	300	87,00	800	4.000
93	CAPA PLÁSTICA EM PVC INCOLOR/TRANSPARENTE, TAMANHO A4, MEDIDAS APROXIMADAS: 297MM COMPRIMENTO X 210MM LARGURA X 3MM ESPESSURA, - Marca Referencial: ACP, YES, com o mesmo padrão de qualidade ou similar. Pct c/ 50 unidades.	UNID	R\$ 13,73	500	6.865,00	300	4.119,00	800	4.000
94	Grampo trilho encadernador, material plástico, injetado em polipropileno, comprimento aprox. 115 mm, tipo lingueta, aplicação fixação folhas em processos, tratamento superficial plástico, tipo espelho garra, para no mínimo 200 folhas.(Pacote c/50 un.).	PCT 50 UNID	R\$ 16,66	10000	166.600,00	2500	41.650,00	12500	62.500
95	Grampo trilho - Grampo Trilho altura 2,5cmx8cmx15cm metal produzido com folhas de fiandres. Capacidade de armazenamento 300 folhas, caixa com 50 Grampos.	CX C/50 GRAMPOS	R\$ 34,97	500	17.485,00	450	15.736,50	950	4.750
96	CAIXA EM PAPELÃO – MARROM/KAFT – TIPO PAREDE DUPLA – GRAMATURA 800G/M² - DIMENSÕES: 440MMX260MMX390MM FECHO LATERAL COLADO E FUNDO SIMPLES - APLICAÇÃO EM TRANSPORTE/ACOMODAÇÃO – TIPO AXAM01 – CORTE MEIA LUA PARA ABERTURA -PERSONALIZADA COM LOGOMARCA e SIMBOLOS UFF - LETRAS E INSCRIÇÕES NA COR AZUL.	UNID	R\$ 9,27	60	556,20	80	741,60	140	700
97	CAIXA EM PAPELÃO CORREIO – COR BRANCA EXTERNA E MARROM/KAFT INTERNA – TIPO PAREDE DUPLA – CORTE FRONTAL MEIA LUA PARA ABERTURA - GRAMATURA 800G/M² - DIMENSÕES: ALTURA 7CMXLARGURA14CMXCOMPRIMENTO21CM - FECHO LATERAL COLADO E FUNDO SIMPLES - APLICAÇÃO EM TRANSPORTE/ACOMODAÇÃO – TIPO CORREIO - PERSONALIZADA COM LOGOMARCA “UFF” e SIMBOLOS/SLOGAN - LETRAS E INSCRIÇÕES NA COR AZUL.	UNID	R\$ 10,00	60	600,00	80	800,00	140	700
98	Caixa Arquivo em papelão ondulado; dimensões da caixa montada: 360 mm x 245 mm x 140 mm; parede completa simples e reforçada, com espessura de 3 mm; com vincos e dobras para facilitar a montagem; com impressão padrão para arquivamento de documentos e sistema de fechamento simples (não será aceito sistema de fechamento lateral). Aplicação: arquivamento de documentos.	UNID	R\$ 2,78	1500	4.170,00	1250	3.475,00	2750	13.750
99	CLIPLE TRAMENTO NIQUELADO Nº 1/0, AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, B.J.K., Bacchi, Poly, com o mesmo padrão de qualidade ou similar	CX C/100 UNID	R\$ 2,00	840	1.680,00	650	1.300,00	1490	7.450

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
100	CLIQUE TRAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO Nº 1 - AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, B.J.K., Bacchi, Poly, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 UNID	R\$ 1,12	800	896,00	650	728,00	1450	7.250
101	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 2/0, AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, B.J.K., Bacchi, Poly, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 UNID	R\$ 1,21	1500	1.815,00	1100	1.331,00	2600	13.000
102	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 3, AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, Gasper, Bacchi, Poly, Cis, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 UNID	R\$ 1,20	700	840,00	800	960,00	1500	7.500
103	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 3/0, AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES - Tipo ACC, Gasper, Bacchi, Poly, Cis, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/50 UNID	R\$ 1,19	700	833,00	900	1.071,00	1600	8.000
104	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 4/0 EM METAL INOXIDÁVEL, PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES - Tipo ACC, Gasper, Bacchi, Poly, Cis, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/50 UNID	R\$ 2,00	1200	2.400,00	1200	2.400,00	2400	12.000
105	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 4, EM METAL INOXIDÁVEL, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, Gasper, Bacchi, Poly, Cis, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 UNID	R\$ 6,39	1200	7.668,00	1200	7.668,00	2400	12.000
106	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 6/0, EM METAL INOXIDÁVEL, PARALELO, CAIXA COM 50 UNIDADES - Tipo ACC, Gasper, Bacchi, Poly, Cis, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/50 UNID	R\$ 1,24	750	930,00	650	806,00	1400	7.000
107	Clips, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato PARALELO, características adicionais tratamento anti-ferrugem. Caixa com 50 unidades.	CX C/50 UNID	R\$ 3,36	600	2.016,00	500	1.680,00	1100	5.500
108	CLIQUE TRAMENTO NIQUELADO Nº 2, AÇO NIQUELADO, PARALELO, CAIXA COM 100 UNIDADES - Tipo ACC, B.J.K., Bacchi, Poly, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 UNID	R\$ 6,38	1200	7.656,00	750	4.785,00	1950	9.750
109	Colchete Fixação, Aço, Latonado, Nº 5. Caixa Com 72 Unidades	CX C/72 UNID	R\$ 2,00	100	200,00	50	100,00	150	750
110	Colchete Fixação, Aço, Latonado, Nº 08.	CX C/72 UNID	R\$ 3,17	100	317,00	50	158,50	150	750
111	Colchete Fixação, Aço, Latonado, Nº 10. Caixa Com 72 Unidades	CX C/72 UNID	R\$ 4,13	100	413,00	50	206,50	150	750
112	Colchete Fixação, Aço, Latonado, Nº 15. Caixa Com 72 Unidades	CX C/72 UNID	R\$ 6,52	100	652,00	50	326,00	150	750
113	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 25/50 FOLHAS - APOIO SUPERIOR EMBORRACHADO - TAMANHO MÉDIO, GRAMPOS 24/8, 26/6 E 26/8 - DIMENSÕES 9CM ALTURAX20CMCOMPROMENTOX5CMLARGURA, PARA PAPEL GRAMATURA 75G/M², NAS CORES PRETA/PRATA/AZUL - Tipo Novus Mod. B8FC Carbex, CIS-15, Kangaro, Ret-Lit, Mercur, Desart D747 com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 25,65	1000	25.650,00	650	16.672,50	1650	8.250
114	GRAMPEADOR DE METAL PARA ATÉ 100 FOLHAS - APOIO SUPERIOR EMBORRACHADO - TAMANHO GRANDE/PROFISSIONAL GRAMPOS 23/6-23/8-23/10-23/13, DIMENSÕES 11,5CMALTURAX25CMCOMPROMENTOXLARGURA6CM, PARA PAPEL GRAMATURA 120G/M², NAS CORES PRETA/PRATA - Tipo Carbex, Ret-Lit, Kangaro, CIS, Mercur, Desart com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 31,28	500	15.640,00	330	10.322,40	830	4.150
115	Grampeador, Pintado, Metal, Mesa, para aprox. 20 Fi, 26/6, Dimensões Aproximadas 8,8 X 20 X 5 Cm.	UNID	R\$ 8,73	1500	13.095,00	850	7.420,50	2350	11.750
116	Grampeador, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa grande, capacidade 60 folhas de papel, tamanho grampo 23/6, base mínima de 20cm.	UNID	R\$ 53,00	600	31.800,00	410	21.730,00	1010	5.050
117	Grampeador alicate - Grampeador alicate 26/6 25fi metal. Grampeador grande de mesa, com capacidade para até 25 folhas 75 gramas, trilho com capacidade para 150 grampos 24/6 ou 200 grampos 26/6. Profundidade de grampeamento de 52mm. Bigorna de duas funções.	UNID	R\$ 24,03	500	12.015,00	400	9.612,00	900	4.500

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
118	Grampeador grande 100 folhas, 23/6 - 23/8 - 23/10 e 23/13 - Grampeador de grande capacidade, pintado, tipo mesa, cor preta, com ajuste de profundidade e reposição de grampos em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Dimensões: 279x68x280mm. Base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/m2.	UNID	R\$ 17,10	500	8.550,00	400	6.840,00	900	4.500
119	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, EM METAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 UNIDADES - Tipo Poly, ACC, Bacchi, CIS, Gramp Line, Carbox, Genmes com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/5000 UNID	R\$ 3,26	1000	3.260,00	900	2.934,00	1900	9.500
120	Grampo para grampeador, material metal, tratamneto superficial niquelado, tamanho 23/8 caixa com 1000 unidades..	CX C/1000 UNID	R\$ 11,47	600	6.882,00	450	5.161,50	1050	5.250
121	Grampo 23x10 - Grampo galvanizado para grampeador 23/10, caixa com 5000 Unidade.	CX C/5000 UNID	R\$ 3,51	600	2.106,00	550	1.930,50	1150	5.750
122	Grampo 23x13 - Grampo galvanizado para grampeador 23 x 13 mm., caixa com 5000 Unidade.	CX C/5000 UNID	R\$ 6,19	600	3.714,00	550	3.404,50	1150	5.750
123	Grampo 23x6 - Grampo galvanizado para grampeador 23x6 . Caixa com 5000 Unidade.	CX C/5000 UNID	R\$ 7,28	600	4.368,00	550	4.004,00	1150	5.750
124	Grampo para grampeador 106/6 - Grampo galvanizado para grampeador 106/6 . Caixa com 3.500 unidades.	CX C/3500 UNID	R\$ 7,81	50	390,50	30	234,30	80	400
125	PERFURADOR DE PAPEL DE 2 FUROS PARA 190 FOLHAS DE PAPEL 75G/M²/PROFISSIONAL, BASE DE ALUMÍNIO, DIMENSÕES 477X119X124MM, GUIA DE ALUMÍNIO PARA UTILIZAÇÃO DO PAPEL, ALAVANCA CONFECCIONADA PRÓPRIA, DIÂMETRO DO FURO 7MM ENTRE OS FUROS 7CM, TRAVA DE SEGURANÇA, PESO 2.370g – Tipo Genmes, Carbox, CIS com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 152,26	100	15.226,00	85	12.942,10	185	925
126	Perfurador papel, material metal, funcionamento manual, capacidade perfuração mínimo 20 folhas, características adicionais dois furos redondos, margeador, com depósito, regulagem de profundidade.	UNID	R\$ 23,17	300	6.951,00	170	3.938,90	470	2.350
127	Perfurador para papel, 2 furos universais, pequeno, de mesa, capacidade para, no mínimo, 25 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos;	UNID	R\$ 25,01	500	12.505,00	280	7.002,80	780	3.900
128	Perfurador para papel, 2 furos universais, médio, de mesa, capacidade para, no mínimo, 50 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos	UNID	R\$ 59,19	300	17.757,00	360	21.308,40	660	3.300
129	ETIQUETA AUTO-ADESIVA NA COR BRANCA INTEIRA, EM PAPEL ALCALINO, TAMANHO PADRÃO DA FOLHA CARTA COM 80 ETIQUETAS POR FOLHA, MEDIDAS APROXIMADAS DA ETIQUETA 44,45MMX12,7MM, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS LASER/JATO DE TINTA E COPIADORAS, CAIXA COM 100 FOLHAS- Tipo Colacril, Pimaco, Polifix, Print Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 FOLHAS	R\$ 27,77	500	13.885,00	360	9.997,20	860	4.300
130	ETIQUETA AUTO-ADESIVA EM PAPEL ADESIVO, ACRÍLICO, PERMANENTE, ETIQUETA VERMELHA COM A ESCRITA "URGENTE" NA COR BRANCA, MEDIDAS: APROXIMADAMENTE 140MM LARGURAX106MM COMPRIMENTO, FORMATO: FOLHA COM APROXIMADAMENTE COM 21 ETIQUETAS, CAIXA COM 100 FOLHAS Tipo Colacril, Pimaco, Bic Polifix, Print Label, Link Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/100 FOLHAS	R\$ 7,05	200	1.410,00	180	1.269,00	380	1.900
131	ETIQUETA AUTO-ADESIVA NA COR BRANCA, EM PAPEL ALCALINO, TAMANHO PADRÃO DA FOLHA A4 COM 18 COLUNAS ETIQUETA POR FOLHA, MEDIDAS APROXIMADAS DA ETIQUETA 105MMX33MM, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS LASER/JATO DE TINTA E COPIADORAS, CAIXA COM 25 FOLHAS- Tipo Colacril, Pimaco, Polifix, Print Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/25 FOLHAS	R\$ 7,05	200	1.410,00	156	1.099,80	356	1.780
132	ETIQUETA AUTO-ADESIVA NA "COR AMARELA" – FORMATO REDONDA EM PAPEL - TAMANHO TP 19 COM 4 COLUNAS E 20 ETIQUETAS POR FOLHA, MEDIDAS 19MM - PACOTE COM 10 FOLHAS – TOTAL DE 200 ETIQUETAS - Tipo Pimaco/BIC, Colacril Polifix, Print Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/10 FOLHAS	R\$ 2,74	50	137,00	20	54,80	70	350

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
133	ETIQUETA AUTO-ADESIVA NA "COR AZUL" – FORMATO REDONDA EM PAPEL - TAMANHO TP 19 COM 4 COLUNAS E 20 ETIQUETAS POR FOLHA, MEDIDAS 19MM - PACOTE COM 10 FOLHAS – TOTAL DE 200 ETIQUETAS - Tipo Pimaco/BIC, Colacril Polifix, Print Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/10 FOLHAS	R\$ 2,90	50	145,00	20	58,00	70	350
134	ETIQUETA AUTO-ADESIVA NA "COR VERDE" – FORMATO REDONDA EM PAPEL - TAMANHO TP 19 COM 4 COLUNAS E 20 ETIQUETAS POR FOLHA, MEDIDAS 19MM - PACOTE COM 10 FOLHAS – TOTAL DE 200 ETIQUETAS - Tipo Pimaco/BIC, Colacril Polifix, Print Label, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/10 FOLHAS	R\$ 2,78	50	139,00	20	55,60	70	350
135	Etiqueta adesiva, cor: branca, para rotulagem em papel couchê. Medidas: 80mmx45mmx1mm. Espaço entre etiquetas: 3mm; rolo com 1000 unidades	ROLO C/1000 UNID	R\$ 37,65	100	3.765,00	50	1.882,50	150	750
136	Etiqueta Auto Adesiva - Etiqueta auto adesiva para impressora ink-jet/laser A4 55,9x99,0. Caixa com 100 folhas. Folha com 10 etiquetas.	CX C/100 FOLHAS	R\$ 44,31	50	2.215,50	35	1.550,85	85	425
137	Etiqueta carta para impressoras INK JET e LASER. Dimensões: 101,6 x 33,9 mm. Pacote com 25 folhas com 1400 etiquetas cada folha – Total de 350 etiquetas por pacote. Cor branca. Validade indeterminada.	PCT C/25 FOLHAS	R\$ 55,43	13	720,59	7	388,01	20	100
138	Papel Auto-Adesivo, Material Plástico, Tipo Contact, Cor Incolor, Gramatura 60g/M2, Largura Mínima De 450mm, Acabamento Superficial Brilhante. Rolo Com 25m.	ROLO C/25 M	R\$ 47,23	200	9.446,00	160	7.556,80	360	1.800
139	COPO DESCARTÁVEL DE POLIESTIRENO, CAPACIDADE: 200ML, NÃO TÓXICO, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO 100°C – PS 68, COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES, DEVE ATENDER À NORMA 14865/2002 DA ABNT - Tipo Copobras, Copozam, Dixie com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/100 FOLHAS	R\$ 2,30	500	1.150,00	750	1.725,00	1250	6.250
140	MINI COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL TIPO MEXEDOR PARA CAFEZINHO – PLÁSTICO TRANSPARENTE - Tipo Prafesta, Strawplast com o mesmo padrão de qualidade ou similar. Pacote com 100 unid.	PCT C/100	R\$ 9,07	50	453,50	35	317,45	85	425
141	COLHER DESCARTÁVEL DE SOBREMESA CRISTAL - MATERIAL PLÁSTICO – INCOLOR – PACOTE COM 50 UNIDADES - Tipo Prafesta, Strawplast com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/50	R\$ 2,16	500	1.080,00	300	648,00	800	4.000
142	Caixa correspondência cristal - Caixa de correspondência tripla móvel articulável (papeleira modular de mesa), em material acrílico, Com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Cor cristal.	UNID	R\$ 72,26	100	7.226,00	90	6.503,40	190	950
143	Porta lápis/caneta, clips, lembrete, em acrílico, três compartimentos (uma para lápis, outro para lembretes e outro para clips, cor fumê.	UNID	R\$ 28,66	700	20.062,00	450	12.897,00	1150	5.750
144	Prancheta Portátil, Acrílico, 350x250 Mm, Com Prendedor.	UNID	R\$ 5,95	300	1.785,00	240	1.428,00	540	2.700
145	COLA ESCOLAR LÍQUIDA TRANSPARENTE/BRANCA, LAVÁVEL NÃO TÓXICA PARA PAPEL, COMPOSIÇÃO: BASE DE ÁLCOOL POLIVINÍLICO COM SOLVENTE A BASE DE ÁGUA, COM BICO APLICADOR, EM FRASCO DE 40G – Tipo BIC, 3M, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,83	1000	2.830,00	750	2.122,50	1750	8.750
146	Cola em bastão, validade mínima de 10 meses após data da entrega bastão, lavável, não tóxica, aplicação em papel, uso escolar, embalagem com 20g.	UNID	R\$ 1,68	500	840,00	400	672,00	900	4.500
147	Cola Plástica - Branca, Para Uso Em Escritório, Frasco Com 90 (Noventa) Ml, De Boa Qualidade, Resistente, E Que Não Inale Mau Cheiro, Prazo De Validade Igual Ou Superior A 02(Dois) Anos.	CX C/12 UNID	R\$ 22,00	600	13.200,00	430	9.460,00	1030	5.150
148	Cola instantânea 5g com bico protetor	UNID	R\$ 7,72	400	3.088,00	230	1.775,60	630	3.150
149	Cola (para tecido) - Tampa com bico para alto-relevo para uso em atividades para cegos.	UNID	R\$ 5,70	200	1.140,00	130	741,00	330	1.650
150	Cola quente elaborada a base de resina sintética e ceras especiais, 7,34mmx300mm, FINO, indicado para colar peças de madeira, móveis, decoração e outros materiais porosos, embalagens flexíveis e rotulagens, brinquedos e modelos. Pacote de 1 kg.	UNID	R\$ 20,63	50	1.031,50	50	1.031,50	100	500
151	Pistola para aplicação de cola quente - pistola para aplicação de cola quente de potência 80W , uso para colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. Bivolt (110x220 volts ). O aplicador utiliza cola quente de resina plástica. Utiliza refil GROSSO. Tamanho aprox.: 20cm x 23cm	UNID	R\$ 51,61	30	1.548,30	25	1.290,25	55	275

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
152	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO POST-IT FLAGS, CORES SORTIDAS, COM 100 FOLHAS/50 CADA - MEDIDA 25,4MMX43, 2MM - Tipo 3M, Tilibra, BIC, Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 7,15	300	2.145,00	150	1.072,50	450	2.250
153	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO NEON POST-IT FLAGS, COM MAIS DE UMA COR, COM 96 FOLHAS - MODELO COM 4 SETAS NEON COM 24 FOLHAS - MEDIDAS 11,9MMX43,2MM - Tipo 3M, Tilibra, BIC, Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 9,98	200	1.996,00	110	1.097,80	310	1.550
154	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL DE PAPEL, TIPO POST-IT FLAGS, CORES VARIÁVEIS COM 200 FOLHAS - MEDIDAS 12,7MMX44MM - Tipo 3M, Tilibra, Maxprint, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 14,57	200	2.914,00	200	2.914,00	400	2.000
155	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO POST-IT FLAGS/BANDEIRAS - COR AMARELO, COM 50 FOLHAS - MEDIDA 24,4MMX43,2MM - Tipo 3M, Tilibra, Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 7,15	200	1.430,00	200	1.430,00	400	2.000
156	MARCADOR DE PÁGINAS REPOSICIONÁVEL, TIPO POST-IT FLAGS SORTIDOS, COM 80 FOLHAS/20 CADA - MEDIDA 12MMX43MM - Tipo 3M, Tilibra, BIC, Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 7,39	200	1.478,00	200	1.478,00	400	2.000
157	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, TIPO POST-IT FLAGS 4 FORMATO DE SETAS/BANDEIRAS EM NEON SORTIDOS, COM 96 FOLHAS - MEDIDA 11,90MMX43,2MM - Tipo 3M, Tilibra, BIC, Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 9,92	200	1.984,00	150	1.488,00	350	1.750
158	SUPORTE PARA NOTAS TIPO POST-IT, MODELO POP-UP, EM ACRÍLICO SEMI-TRANSPARENTE, COR VERDE/BRANCO, PARA REFIL, DE DIMENSÕES: 76MM X 76MM, COM ANTI-DERRAPANTE E PESO SUFICIENTE PARA DISPENSAR UMA FOLHA POR VEZ SEM LEVANTAR O SUPORTE - Tipo: 3M, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,49	50	124,50	45	112,05	95	475
159	AGENDA ANOTAÇÕES 2017 COM WIRE-O - CAPA DURA - PAPEL RECICLADO - ESPIRAL EM METAL AZUL - COR AZUL - MEDIDAS 15X20CM - CAPA DURA - CONTER FOLHAS DIÁRIAS, CALENDÁRIO, DATAS IMPORTANTES, AGENDA TELEFÔNICA.	UNID	R\$ 31,76	159	5.049,84	130	4.128,80	289	1.445
160	AGENDA TELEFÔNICA, CAPA EM PAPELÃO COM REVESTIMENTO DE PVC NA COR PRETA, MÍNIMO DE 57 FOLHAS, COM 4 ARGOLAS METÁLICAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 190MM LARGURA X 250MM COMPRIMENTO, COM 3 ÍNDICES ALFABÉTICOS DE A/Z, COM CAMPOS NOME E TELEFONE - Tipo Tilibra, Apex, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 19,67	50	983,50	25	491,75	75	375
161	LIVRO DE ATA PAUTADO SEM MARGEM - PAPEL OFF-SET DE 75GM² COM 100 FOLHAS NUMERADAS - CAPA DURA BRILHANTE - Tipo Tilibra com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 8,98	1000	8.980,00	560	5.028,80	1560	7.800
162	LIVRO DE PROTOCOLO - PAPEL OFF-SET DE 54GM² COM 104 FOLHAS NUMERADAS - MEDIDAS 154MMX230MM - CAPA DURA BRILHANTE - Tipo Tilibra, SD com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 9,08	300	2.724,00	180	1.634,40	480	2.400
163	PASTA DOCUMENTO CARTOLINA PLASTIFICADA, PERSONALIZADA EM "L", PAPEL ALCALINO, SIMPLES, SEM ABA, COM 01 (UM) ENCAIXE PARA PAPEL, SEM FERRAGEM, MEDIDAS APROXIMADAS: 250MM LARGURA X 330MM COMPRIMENTO, COR BRANCA, GRAMATURA: 240G/M², COM A LOGOMARCA "UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE" À FRENTE, INSCRIÇÃO NA COR AZUL.	UNID	R\$ 1,15	200	230,00	200	230,00	400	2.000
164	PASTA DOCUMENTO EM CARTÃO KRAFT, PERSONALIZADA - TIPO CRUZ COM ELÁSTICO, PAPEL KRAFT, SIMPLES, SEM ABA, SEM FERRAGEM, MEDIDAS APROXIMADAS: 270MM ALTURA X 340MM COMPRIMENTO X 240 ESPESURA/LOMBO, COR HAVANA, GRAMATURA: 420G/M², COM A LOGOMARCA IMPRESSÃO SILKSCREEN:1/O "UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE" À FRENTE, INSCRIÇÃO NA COR AZUL.	UNID	R\$ 7,20	200	1.440,00	250	1.800,00	450	2.250
165	PASTA DE APRESENTAÇÃO PERSONALIZADA EM "L", COM 2 (DOIS) ENCAIXES INTERNOS DE FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 306MM COMPRIMENTO X 220MM LARGURA, GRAMATURA 240G/M², COM A LOGOMARCA "UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE" À FRENTE, INSCRIÇÃO NA COR AZUL.	UNID	R\$ 6,44	200	1.288,00	200	1.288,00	400	2.000

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
166	ENVELOPE EM PLÁSTICO PROPILENO CRISTAL SEM FURO, TRANSPARENTE, ATÓXIMO, 20 MICRAS, MEDIDAS: 33CM X 24CM, COM 2 FACES E 1 ABERTURA, PACOTE COM 100 UNIDADES – Tipo ACP com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,33	10000	3.300,00	2500	825,00	12500	62.500
167	ENVELOPE DE SEGURANÇA INVIOlavÉL – COR BRANCA EXTERNA E PRETA INTERNAMENTE – MEDIDAS 310MMX410MM – FECHAMENTO COM ADESIVO TIPO LACRE DE SEGURANÇA – Tipo Enveloseg com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	PCT C/ 100 UNID	R\$ 21,43	100	2.143,00	150	3.214,50	250	1.250
168	Saco plástico para guarda de documentos, transparente, tipo envelope, com ou sem furos, tamanho Ofício - 240 x 325 mm, 0,20 micras. (Pacote com 100 unidades)	PCT C/ 100 UNID	R\$ 19,26	400	7.704,00	850	16.371,00	1250	6.250
169	PASTA ARQUIVO EM PVC CRISTAL, AZUL/TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, COM 31 DIVISÓRIAS, MEDIDAS APROXIMADAS: 280MM X 390MM, COM ELÁSTICO, VISOR E ETIQUETAS - Tipo YES, Plascony, ACP, Dello, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 32,13	400	12.852,00	300	9.639,00	700	3.500
170	PASTA ARQUIVO MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, TAMANHO OFÍCIO – “COR AZUL”, MEDIDAS APROXIMADAS: LARGURA 245MM, ALTURA 335MM, LOMBADA 30CM - COM ABA E ELÁSTICO - Tipo YES, Plascony, ACP, Dello, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,96	600	1.776,00	400	1.184,00	1000	5.000
171	pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor preta , prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355. Pct c/ 10 unidades	PCT C/ 10 UNID	R\$ 14,42	150	2.163,00	90	1.297,80	240	1.200
172	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo classificadora, largura 237, altura 350, lombada 150, características adicionais com 20 plásticos e garra plástica. Pct. Com 10 unid.	PCT C/ 10 UNID	R\$ 1,94	100	194,00	100	194,00	200	1.000
173	Pasta Arquivo 230mm azul - pasta arquivo, material cartolina plastificada, tipo com grampo, largura 230, cor azul , prendedor interno trilho, gramatura 480, comprimento 355. Pct c/ 10 unid.	PCT C/ 10 UNID	R\$ 12,32	60	739,20	60	739,20	120	600
174	Pasta com aba e elástico - Pasta aba elástico com dorso de 17mm, 100% plástica (PP), Espessura 0,45mm, Textura: Super Line, Dimensões do produto acabado 245 largura x 335 altura x 17 dorso mm, Cor: Transparente..	UNID	R\$ 1,29	800	1.032,00	700	903,00	1500	7.500
175	CAIXA BOX PARA ARQUIVO MORTO, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO/POLIANIDA, CORRUGADO, FLEXÍVEL, COR AZUL, TIPO PT 5 - MEDIDAS: 350MM COMPRIMENTO X 135MM LARGURA X 250MM ALTURA - Tipo Polibras, Atco, Dello, Tilibra, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 3,10	3000	9.300,00	3500	10.850,00	6500	32.500
176	PASTA PARA DOCUMENTO EM CARTOLINA DE CARTÃO DUPLEX – “COR AZUL”, GRAMATURA 250G/M², PLASTIFICADA, COM ABA-ELÁSTICO, MEDIDAS APROXIMADAS: 340MM COMPRIMENTO X 230MM LARGURA, Tipo Polycart, ACP, Marcari, Dello com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 2,11	1000	2.110,00	2500	5.275,00	3500	17.500
177	PASTA REGISTRADORA A-Z, LOMBADA LARGA, EM PAPELÃO Prensado, OFÍCIO, COM DOIS Furos, MEDIDAS APROXIMADAS: 350MM COMPRIMENTO X 280MM LARGURA X 80MM ESPESSURA, REVESTIDA EM PAPEL E VISOR DE PVC CRISTAL DE MEDIDAS 55MM COMPRIMENTO X 115MM LARGURA - Tipo Cheis, Dello, Marcari com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 6,27	1000	6.270,00	800	5.016,00	1800	9.000
178	Pasta AZ Registradora Lombada Estreita – Medindo 350mm Comprimento x 280mm Largura x 60 mm Espessura.	UNID	R\$ 11,93	800	9.544,00	850	10.140,50	1650	8.250
179	Divisoria de pasta A-Z, papelão A4 com 6 projeções, cor verde, Medidas: 31,5x24x0,5cm; 80g.	PCT	R\$ 6,58	300	1.974,00	250	1.645,00	550	2.750
180	PASTA COM CANALETA REMOVÍVEL, prática e perfeita para armazenar trabalhos e documentos, não adere ao impresso, formato a4 na medida 310x220mm.	UNID	R\$ 22,41	3000	67.230,00	2000	44.820,00	5000	25.000
181	Pasta Suspensa Plastificada Marmorizada - Pasta suspensa confeccionada em cartão timbó marmorizado e plastificado, com visor, etiqueta e grampo trilho plástico. Abas coladas internamente com 6 posições para visor e etiqueta. Com hastes plásticas. 360 x 240mm.	UNID	R\$ 1,33	1000	1.330,00	1000	1.330,00	2000	10.000
182	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTOS, EM PLÁSTICO INCOLOR/CRISTAL, FORMATO EM "L" - PERSONALIZADA COM LOGA MARCA "UFF" - COR AZUL SEMI RÍGIDO, TAMANHO OFÍCIO II, MEDIDAS APROXIMADAS: 335MM COMPRIMENTO X 230MM LARGURA - Tipo Polibras, YES, DAC, ACP, com o mesmo padrão de qualidade ou similar. Pct c/ 10 unid.	PCT C/ 10 UNID	R\$ 5,79	100	579,00	200	1.158,00	300	1.500

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
183	PASTA PLÁSTICA PARA DOCUMENTOS, EM PLÁSTICO INCOLOR/CRISTAL, FORMATO EM "L" - PERSONALIZADA COM LOGO MARCA "UFF" - COR AZUL SEMI RÍGIDO, TAMANHO 'A4", MEDIDAS APROXIMADAS: 210MM COMPRIMENTO X 297MM LARGURA - Tipo Polibras, YES, DAC, ACP, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,44	800	352,00	1000	440,00	1800	9.000
184	Pasta Catálogo com 100 envelopes plásticos (folhas).	UNID	R\$ 10,33	600	6.198,00	650	6.714,50	1250	6.250
185	Pasta classificadora plástica A4, grampo mola 811PS, sem etiqueta no dorso, grampo plástico com fixador. Medidas 305x240x20 mm , de qualidade igual ou superior a marca Y.E.S	UNID	R\$ 1,83	600	1.098,00	400	732,00	1000	5.000
186	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD OU DVD, DIMENSÕES 126x126 mm, BRANCO, COM JANELA TRANSPARENTE.	UNID	R\$ 0,29	2000	580,00	1500	435,00	3500	17.500
187	ENVELOPE SACO OFF SET BRANCO 240X340. Tipo Foroni, Celucat, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,50	3000	1.500,00	4600	2.300,00	7600	38.000
188	Envelope Saco 240 x 340 mm - Envelope Saco papel kraft natural, gramatura 80g/m <sup>2</sup> , tamanho 240 x 340 mm. Produzidos com papel de primeira qualidade, com esquadro perfeito e colagem transparente. Acondicionados em caixas resistentes para total proteção contendo 250 Unidades cada caixa	CX C/ 250 UNID	R\$ 51,79	20	1.035,80	20	1.035,80	40	200
189	Envelope ofício para correspondência, tamanho 114x229mm, sem rpc (cep), 75g, caixa com 1000 unidades brancas.	UNID	R\$ 0,15	10000	1.500,00	16100	2.415,00	26100	130.500
190	Envelope Saco 260 x 360 mm - Envelope Saco papel kraft natural, gramatura 90g/m <sup>2</sup> , tamanho 260 x 360 mm, Produzidos com papel de primeira qualidade, com esquadro perfeito e colagem transparente. Acondicionados em caixas resistentes para total proteção contendo 100 Unidades cada caixa.	CX C/100 UNID	R\$ 25,63	100	2.563,00	150	3.844,50	250	1.250
191	BLOCO FLIP CHART PARA CAVALETE, 50 FLS, MEDIDAS APROXIMADAS: 64CM LARGURAX88CM COMPRIMENTO, PAPEL DO TIPO SERRILHADO OFF-SET 75G/M <sup>2</sup> FURAÇÃO UNIVERSAL – DESTAQUE OU VIRE - Tipo Romitec , com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 16,25	10	162,50	5	81,25	15	75
192	FOLHAS DE PAPEL DE EMBRULHO - COR KRAFT/MARROM LISO - MEDIDA 66CMX96CM - GRAMATURA 80g/m <sup>2</sup> - Tipo klabin com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 0,42	3000	1.260,00	1600	672,00	4600	23.000
193	PAPEL COUCHÊ - TIPO GLOSSY, CELULOSE VEGETAL, PARA FOTOS - PROVA D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA - TAMANHO A4, 120G/M <sup>2</sup> - MEDIDA 210MMX297MM, CAIXA COM 50 FOLHAS - BRINHO NA FRETE E FOSCO ATRÁS - Tipo Pan-América, Maxprint, Multilaser com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	CX C/50 FOLHAS	R\$ 14,25	10	142,50	15	213,75	25	125
194	PAPEL COUCHÊ – TIPO GLOSSY, BRANCO PARA FOTOS - PROVA D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, BRILHO NA FRENTE E FOSCO ATRÁS, DE CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180G/M <sup>2</sup> , FORMATO A4, APLICAÇÃO USO GRÁFICO PARA IMPRESSÃO DOCUMENTOS, PACOTE COM 50 FOLHAS - Tipo Pan-América, Maxprint, Multilaser com o mesmo padrão de qualidade ou similar..	CX C/50 FOLHAS	R\$ 12,29	10	122,90	15	184,35	25	125
195	ESTILETE PARA DESENHO, RETRÁTIL MULTIUSO, COM ENCAIXE DE PRESSÃO, EM PLÁSTICO RESISTENTE/AÇO – CORPO ANATÔMICO E EMBORRACHADO, TAMANHO DA LÂMINA EM AÇO CARBONO: 18CM COMPRIMENTOX0,5MM LARGURA - Tipo CIS, Olfa, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 4,64	1000	4.640,00	700	3.248,00	1700	8.500
196	Estilete de corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo aprox. 110 mm x 18 mm, graduável e com trava de segurança.	UNID	R\$ 0,99	500	495,00	310	306,90	810	4.050
197	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL RESISTENTE, TIPO ESPÁTULA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 150MM COMPRIMENTO X 5MM LARGURA, PATENTEADO - Tipo CIS, Cioba, Central, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,10	1500	1.650,00	850	935,00	2350	11.750
198	Extrator grampo, material em aço inoxidável, tipo espátula, tratamento cromado, dimensões aprox. 150 x 20 mm.	UNID	R\$ 1,32	1500	1.980,00	550	726,00	2050	10.250
199	Extrator de grampos piranha - Extrator em metal revestido com plástico.Remove grampos n.º 10,24/6 e 26/6. Dimensão: 56 x 38 x 45mm.Peso 25g.	UNID	R\$ 3,34	500	1.670,00	100	334,00	600	3.000
200	SUPORTE PARA FITA – ROLO PEQUENO ACIMA ATÉ 38 METROS – FITAS DE 19MM DE LARGURA E 38M DE COMPRIMENTO – RODANA FIXA - Tipo 3M Scotch, CIS com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 6,91	200	1.382,00	100	691,00	300	1.500

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
201	TESOURA MULTIUSO EXTRACORT, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM PONTA, LÂMINA COM MAIOR DURABILIDADE DO FIO, CABO DE POLIPROPILENO, MEDIDAS APROXIMADAS: 20CM COMPRIMENTO X 1,8MM ESPESSURA - Tipo Tramontina, Stylo, Adeck, Mundial, com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 1,97	1500	2.955,00	1100	2.167,00	2600	13.000
202	CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA – ALIMENTAÇÃO ENERGIA SOLAR, BATERIA OU PILHA AA - OPERAÇÕES BÁSICA COM 12 DÍGITOS - Tipo Cassio, Sharp, HP, BRTC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 17,80	216	3.844,80	200	3.560,00	416	2.080
203	CALCULADORA DE MESA ELETRÔNICA CIENTÍFICA – ALIMENTAÇÃO PILHA AA – DIMENSÕES: ALTURA 19,3CMX76CM LARGURA - EPECIFICAÇÕES 240 FUNÇÕES, 2 LINHAS 10+2 DÍGITOS – 9 MEMÓRIAS DE VARIÁVEIS – S-VPM: VISUALIZAÇÃO DAS FÓRMULAS ALGÉBRICAS – CÁLCULOS ESTATÍSTICOS – FUNÇÕES HIBERBÓTICAS INVERSAS – CÁLCULOS SENOS, COSENO E TANGENTE – PERMUTAÇÃO E COMBINAÇÃO – CÁLCULOS FRACIONÁRIOS: Tipo Casio, Sharp, HP, BRTC com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 17,40	50	870,00	35	609,00	85	425
204	MOUSE PAD COM APOIO DE PUNHOS EM GEL – DESIGNER ERGONÔMICO COM DESCANSO DE PULSO EM GEL – COR PRETO E ROSA – RESVESTIDO EM TECIDO COM BASE DE BORRACHA ANTI DESLIZANTE - DIMENSÕES: ALTURA 25CM, LARGURA 22CM – PROFUNDIDADE DE 2CM – PESO 300G - Tipo Maxprint com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 15,98	300	4.794,00	350	5.593,00	650	3.250
205	CADEADO DE LATÃO MACIÇO – HASTE AÇO INOXIDÁVEL COM 5 PINOS E DUAS CHAVES – LARGURA “20MM” - Tipo Pado, Papaiz, Land, Famastil com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 9,60	300	2.880,00	350	3.360,00	650	3.250
206	CADEADO DE LATÃO MACIÇO – HASTE AÇO INOXIDÁVEL COM 5 PINOS E DUAS CHAVES – LARGURA “30MM” - Tipo Pado, Papaiz, Land, Famastil com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 18,61	300	5.583,00	300	5.583,00	600	3.000
207	BANDEIRA DO BRASIL – EM TECIDO CORES VERDE/AMARELA/AZUL E BRANCA – MEDIDAS DE 1.92X1.35M – CONFORME A LEI 5.700 de 1º DE SETEMBRO DE 1.971.	UNID	R\$ 96,90	20	1.938,00	13	1.259,70	33	165
208	CORDA POLIPROPILENO – PP – COR BRANCA – MEDIDA 10MM – ROLO COM 15 METROS – USO PARA HASTEAMENTO DE BANDEIRAS E AMARRAÇÃO DE OBJETOS.	ROLO	R\$ 43,95	140	6.153,00	85	3.735,75	225	1.125
209	PEDESTAL RETRÁTIL DE SINALIZAÇÃO EM TUBO DE METAL INÓXIDÁVEL COM FITA TUBOARD PRETA/AMARELO/ ZEBRADO – PESO 5,5KG – ALTURA 950MMX43MM LARGURA - SAPATAS 205MM – FITA AMARELA E MASTRO PRETO/AMARELO - Tipo Easyline, Brady do Brasil, Alvorada, Freecar, Vonder Dalmore com o mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 77,00	20	1.540,00	10	770,00	30	150
210	PORTA COPOS PROFISSIONAL/CROMADO/PAREDE COM 36 LUGARES - Tipo Onixlimp, Utile, fiderglass com mesmo padrão de qualidade ou similar.	UNID	R\$ 36,91	50	1.845,50	34	1.254,94	84	420
211	CAVALETE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA – COR AMARELA – PERSONALIZADO “UFF” – DIZERES “PISO ESCORREGADIO” EM PRETO – DIMENSÕES: LARGURA 28CM – ALTURA 65CM – NORMA NR 11 MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO – PLACA DOBRÁVEL RÍGIDA.	UNID	R\$ 46,60	50	2.330,00	40	1.864,00	90	450
212	Barbante - Barbante 8 fios, 100% algodão, rolo com aproximadamente 330 metros.	ROLO 300M	R\$ 13,74	800	10.992,00	700	9.618,00	1500	7.500
213	PROTETOR DE CRACHÁ VERTICAL – MATERIAL DE POLIPROPILENO RÍGIDO TRANSPARENTE – TIPO SUPORTE – GANCHO DÚPLO – MED. 56MMX89MM – MODELO NO “UFF”.	UNID	R\$ 1,74	2000	3.480,00	1200	2.088,00	3200	16.000
214	PRENDEDOR DE CRACHÁ PERSONALIZADO 100% POLIÉSTER ACETINADO, AZUL MARINHO, IMPRESSÃO DUPLA FACE DIGITAL NA COR BRANCA, DIMENSÕES APROXIMADAS DO CORDÃO: 42CM COMPRIMENTO X 2,0CM LARGURA, COM ENGATE RÁPIDO E PRESILHA EM METAL PARA FIXAÇÃO E TAVA DE METAL NO FINAL DE INOX COM ROLLER CLIP – FABRICADO EM ABS – RETRÁTIL – TIPO IOIÓ CORDÃO EXTENSOR – PRESILHA METÁLICA DE FIXAÇÃO E LINGUETA EM PVC TRANSPARENTE – BOTON COR AZUL – FUNDO BRANCO – RESINA AUTOMOTIVA – MEDIDAS DIÂMETRO 30MMX20MM - IMPRESSÃO "UFF" DIGITAL DE 19MM OU 20MM.	UNID	R\$ 1,64	4000	6.560,00	1200	1.968,00	5200	26.000
215	Tinta guache não tóxica, solúvel em água. Para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Na cor amarela. Embalagem de 500g.	POTE	R\$ 6,53	40	261,20	110	718,30	150	750

**ANEXO II DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2017/AD**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PLANILHA ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E PREÇO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR UNITÁRIO	ÓRGÃO GERENCIADOR		ÓRGÃOS PARTICIPANTES		QUANTIDADE À LICITAR	ESTIMATIVA DE ADESÃO
				QUANT.	TOTAL (R\$)	QUANT.	TOTAL (R\$)		
216	Tinta guache não tóxica, solúvel em água. Aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Na cor azul. Embalagem de 500g.	POTE	R\$ 6,53	40	261,20	110	718,30	150	750
217	Tinta guache não tóxica, solúvel em água. Aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Na cor branca. Embalagem de 500g.	POTE	R\$ 6,70	40	268,00	110	737,00	150	750
218	Tinta guache não tóxica, solúvel em água. Aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Na cor preta. Embalagem de 500g.	POTE	R\$ 6,53	40	261,20	110	718,30	150	750
219	Tinta guache não tóxica, solúvel em água. Para aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Na cor vermelha. Embalagem de 500g.	POTE	R\$ 7,17	40	286,80	110	788,70	150	750
220	Tinta relevo dimensional 35ml. Cores: branco, amarelo, vermelho, azul, verde e preto.	PCT	R\$ 28,67	300	8.601,00	190	5.447,30	490	2.450
221	PEN DRIVE 8 GB	UNID	R\$ 13,46	200	2.692,00	450	6.057,00	650	3.250
222	PEN DRIVE 16 GB	UNID	R\$ 23,03	300	6.909,00	550	12.666,50	850	4.250
223	ELÁSTICO EM TECIDO PARA AMARRAÇÃO DE PROCESSO NA COR BRANCA COM AS INSCRIÇÕES DO ÓRGÃO EM LETRAS AZUL, TIPO SILK-SCREEN, MEDIDAS: 40CM COMPRIMENTO X 3,50CM LARGURA, TAMANHO DA INSCRIÇÃO: 7CM, – INSCRIÇÃO "UFF".	UNID	R\$ 1,16	3000	3.480,00	2100	2.436,00	5100	25.500
224	Elástico de látex amarelo, nº 18, tipo uso em escritório, pacote com 100 gramas.	PCT	R\$ 1,85	3000	5.550,00	2200	4.070,00	5200	26.000
225	Molha dedos, para manusear papéis, tipo pasta, embalagem com aprox. 12 gramas.	UNID	R\$ 2,22	300	666,00	125	277,50	425	2.125
<b>SOMATÓRIO DOS ITENS</b>					<b>2.166.165,53</b>		<b>1.004.493,56</b>		
<b>TOTAL GLOBAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO</b>							<b>3.170.659,09</b>		